



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年7月27日

上場取引所 東・名

上場会社名 東京瓦斯株式会社

コード番号 9531 URL <https://www.tokyo-gas.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表執行役社長 (氏名) 笹山 晋一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部 (氏名) 小森 力彌 TEL 03-5400-7736
連結決算グループマネージャー

四半期報告書提出予定日 2023年8月14日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|---------|------|--------|-------|---------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 649,696 | 6.5 | 92,977 | 81.6 | 107,245 | 85.9 | 77,669 | 102.1 |
| 2023年3月期第1四半期 | 609,939 | 52.0 | 51,207 | 182.5 | 57,700 | 259.8 | 38,438 | 267.0 |

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 106,431百万円(81.2%) 2023年3月期第1四半期 58,721百万円(83.5%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期第1四半期 | 180.91 | — |
| 2023年3月期第1四半期 | 88.06 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|-----------|-----------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2024年3月期第1四半期 | 3,471,328 | 1,657,097 | 46.8 |
| 2023年3月期 | 3,581,425 | 1,589,301 | 43.5 |

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,622,853百万円 2023年3月期 1,558,404百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2023年3月期 | — | 32.50 | — | 32.50 | 65.00 |
| 2024年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2024年3月期(予想) | — | 32.50 | — | 32.50 | 65.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|-------|---------|-------|---------|-------|-----------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,692,000 | △18.2 | 150,000 | △64.4 | 137,000 | △66.5 | 101,000 | △64.0 | 245.27 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

（参考）連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数101社（減少1社）、持分法適用関連会社17社（増加2社）

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

（注）詳細は、添付資料9ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

（4）発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|------------|--------------|------------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期1Q | 434,875,059株 | 2023年3月期 | 434,875,059株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期1Q | 9,468,605株 | 2023年3月期 | 1,455,205株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 2024年3月期1Q | 429,336,886株 | 2023年3月期1Q | 436,481,214株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 連結及び個別の業績予想は、ロシア・ウクライナ情勢の影響など不確実性が大きい要素を含むものであり、今後の動向によって、その予想が大きく変動する可能性もあります。
 なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況（2）今後の見通し」及び添付資料4ページ「1. 経営成績等の概況（3）当期の業績予想の修正について」をご覧ください。
2. 決算補足説明資料は、当社ホームページに掲載することとしています。

※ 2024年3月期の個別業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-----------|-------|--------|-------|---------|-------|--------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 2,377,400 | △20.8 | 81,300 | △73.0 | 111,900 | △63.1 | 93,900 | △54.2 | 228.03 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当四半期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 今後の見通し | 3 |
| (3) 当期の業績予想の修正について | 4 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (四半期連結損益計算書) | |
| (第1四半期連結累計期間) | 7 |
| (四半期連結包括利益計算書) | |
| (第1四半期連結累計期間) | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (追加情報) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) | 9 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

[セグメント別の概況]

(単位：百万円)

| | | エネルギー・ソリューション | ネットワーク | 海外 | 都市ビジネス |
|---------|--------|---------------|---------|---------|--------|
| 売上高 | 2023年度 | 584,563 | 84,114 | 31,523 | 18,816 |
| | (構成比) | (81.3%) | (11.7%) | (4.4%) | (2.6%) |
| | 2022年度 | 558,660 | 88,635 | 35,041 | 14,997 |
| | (構成比) | (80.1%) | (12.7%) | (5.0%) | (2.2%) |
| | 増減額 | 25,903 | △4,521 | △3,518 | 3,819 |
| | 増減率 | 4.6% | △5.1% | △10.0% | 25.5% |
| 営業費用 | 2023年度 | 502,666 | 85,999 | 19,996 | 12,107 |
| | (構成比) | (80.9%) | (13.9%) | (3.2%) | (2.0%) |
| | 2022年度 | 519,776 | 86,307 | 20,169 | 11,124 |
| | (構成比) | (81.6%) | (13.5%) | (3.2%) | (1.7%) |
| | 増減額 | △17,110 | △308 | △173 | 983 |
| | 増減率 | △3.3% | △0.4% | △0.9% | 8.8% |
| セグメント損益 | 2023年度 | 82,613 | △1,884 | 12,254 | 6,906 |
| | (構成比) | (82.7%) | (△1.9%) | (12.3%) | (6.9%) |
| | 2022年度 | 38,891 | 2,328 | 16,022 | 4,080 |
| | (構成比) | (63.4%) | (3.8%) | (26.1%) | (6.7%) |
| | 増減額 | 43,722 | △4,212 | △3,768 | 2,826 |
| | 増減率 | 112.4% | — | △23.5% | 69.2% |

(注) 1 売上高には事業間の内部取引を含み、営業費用には配賦不能営業費用を含んでいません。

2 セグメント損益は、営業損益に持分法による投資損益を加減しています。

[連結都市ガス販売量等]

| | | 当第1四半期 連結累計期間 | 前第1四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率 (%) | |
|-------------|----------|------------------|------------------|--------|------------|-------|
| 小売お客さま件数 | | 千件 | 8,749 | 8,689 | 60 | 0.7 |
| 取付メーター数 | | 千件 | 12,350 | 12,223 | 127 | 1.0 |
| 都市ガス 販売量 | 家庭用 | 百万m ³ | 612 | 657 | △45 | △6.8 |
| | 業務用 | 百万m ³ | 476 | 446 | 30 | 6.8 |
| | 工業用 | 百万m ³ | 1,031 | 1,393 | △362 | △26.0 |
| | 計 | 百万m ³ | 1,508 | 1,839 | △331 | △18.0 |
| | 他事業者向け供給 | 百万m ³ | 346 | 361 | △15 | △3.9 |
| | 合計 | 百万m ³ | 2,466 | 2,857 | △391 | △13.7 |
| 平均気温 | | ℃ | 19.5 | 19.0 | 0.5 | — |

(注) 1 小売お客さま件数は、ガス小売事業者としてのガス料金請求対象件数

2 取付メーター数は、導管事業者としてのメーター取付数

3 業務用は、商業用、公用及び医療用

4 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m³

[連結電力販売量等]

| | | 当第1四半期 連結累計期間 | 前第1四半期 連結累計期間 | 増減 | 増減率 (%) | |
|-----------|----|------------------|------------------|-------|------------|-------|
| 小売お客さま件数 | | 千件 | 3,612 | 3,090 | 522 | 16.9 |
| 電力 販売量 | 小売 | 百万kWh | 2,462 | 2,283 | 179 | 7.8 |
| | 卸他 | 百万kWh | 2,800 | 5,145 | △2,345 | △45.6 |
| | 合計 | 百万kWh | 5,262 | 7,429 | △2,167 | △29.2 |

(注) 小売お客さま件数は、電力小売事業者としての電気料金請求対象件数

[為替レート及び原油価格]

| | 当第1四半期 連結累計期間 | 前第1四半期 連結累計期間 | 増減 | | 当第1四半期 連結累計期間 | 前第1四半期 連結累計期間 | 増減 |
|-----------------|------------------|------------------|------|------------------|------------------|------------------|--------|
| 為替レート (円/\$) | 137.49 | 129.73 | 7.76 | 原油価格 (\$/bbl) | 83.99 | 110.65 | △26.66 |

(2) 今後の見通し

[連結都市ガス販売量等見通し]

| | | 2023年度見通し | 2022年度実績 | 増減 | 増減率 (%) | |
|-------------|-----|-----------|----------|--------|------------|------|
| 都市ガス 販売量 | 家庭用 | 百万m3 | 2,964 | 2,802 | 162 | 5.8 |
| | その他 | 百万m3 | 8,941 | 9,772 | △831 | △8.5 |
| | 合計 | 百万m3 | 11,905 | 12,574 | △669 | △5.3 |
| 平均気温 | | ℃ | 16.4 | 16.8 | △0.4 | — |

(注) 都市ガス販売量は45MJ(メガジュール)/m3

[連結電力販売量見通し]

| | | 2023年度見通し | 2022年度実績 | 増減 | 増減率 (%) | |
|---------|--|-----------|----------|--------|------------|-------|
| 電力販売量合計 | | 百万kWh | 26,730 | 34,445 | △7,715 | △22.4 |

[連結収支見通し]

(単位：億円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 |
|-----------|--------|--------|--------|-------------------------|
| 2023年度見通し | 26,920 | 1,500 | 1,370 | 1,010 |
| 2022年度実績 | 32,896 | 4,214 | 4,088 | 2,809 |
| 増減 | △5,976 | △2,714 | △2,718 | △1,799 |
| 増減率(%) | △18.2 | △64.4 | △66.5 | △64.0 |

[為替レート及び原油価格見通し]

| | 2023年度見通し | 2022年度実績 | 増減 | | 2023年度見通し | 2022年度実績 | 増減 |
|-----------------|-----------|----------|------|------------------|-----------|----------|--------|
| 為替レート (円/\$) | 135.62 | 135.50 | 0.12 | 原油価格 (\$/bbl) | 81.00 | 102.67 | △21.67 |

(3) 当期の業績予想の修正について

[当期の連結業績予想]

| | 売上高 (億円) | 営業利益 (億円) | 経常利益 (億円) | 親会社株主に 帰属する 当期純利益 (億円) | 一株当たり 当期純利益 (円/株) |
|---------------|-------------|--------------|--------------|---------------------------------|-------------------------|
| 前回発表予想(A) | 28,970 | 1,500 | 1,370 | 1,000 | 256.90 |
| 今回修正予想(B) | 26,920 | 1,500 | 1,370 | 1,010 | 245.27 |
| 増減額(B-A) | △2,050 | — | — | 10 | — |
| 増減率(%) | △7.1 | — | — | 1.0 | — |
| (ご参考) 前期実績 | 32,896 | 4,214 | 4,088 | 2,809 | 646.99 |

[当期の個別業績予想]

| | 売上高 (億円) | 営業利益 (億円) | 経常利益 (億円) | 当期純利益 (億円) | 一株当たり 当期純利益 (円/株) |
|---------------|-------------|--------------|--------------|---------------|-------------------------|
| 前回発表予想(A) | 26,008 | 699 | 705 | 519 | 133.33 |
| 今回修正予想(B) | 23,774 | 813 | 1,119 | 939 | 228.03 |
| 増減額(B-A) | △2,234 | 114 | 414 | 420 | — |
| 増減率(%) | △8.6 | 16.3 | 58.7 | 80.9 | — |
| (ご参考) 前期実績 | 29,998 | 3,014 | 3,036 | 2,051 | 472.54 |

当社グループ内での資金管理効率化の観点から当社関係会社から親会社への配当を行った結果、2024年3月期通期の個別業績予想数値を修正しました。なお、本配当については連結上消去されるため、連結業績予想への影響はありません。

また、連結業績予想においても、最近のエネルギー価格動向、円安の影響等を反映した結果、前回予想から軽微な修正を行っています。

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|----------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 453,502 | 434,110 |
| 受取手形、売掛金及び契約資産 | 446,061 | 308,663 |
| リース債権及びリース投資資産 | 17,125 | 16,655 |
| 有価証券 | 10 | — |
| 商品及び製品 | 6,030 | 45,854 |
| 仕掛品 | 15,653 | 20,593 |
| 原材料及び貯蔵品 | 135,769 | 125,115 |
| その他流動資産 | 145,882 | 189,379 |
| 貸倒引当金 | △2,122 | △1,659 |
| 流動資産合計 | 1,217,914 | 1,138,713 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 346,262 | 322,311 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 921,572 | 904,666 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 10,714 | 10,124 |
| 土地 | 197,245 | 181,348 |
| リース資産（純額） | 8,231 | 7,888 |
| 建設仮勘定 | 98,878 | 110,556 |
| 有形固定資産合計 | 1,582,904 | 1,536,895 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 6,410 | 6,217 |
| その他無形固定資産 | 308,122 | 308,251 |
| 無形固定資産合計 | 314,533 | 314,468 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 278,497 | 286,044 |
| 長期貸付金 | 56,550 | 55,994 |
| 退職給付に係る資産 | 8,809 | 9,214 |
| 繰延税金資産 | 32,849 | 33,144 |
| その他投資 | 93,649 | 100,870 |
| 貸倒引当金 | △4,283 | △4,017 |
| 投資その他の資産合計 | 466,073 | 481,251 |
| 固定資産合計 | 2,363,511 | 2,332,615 |
| 資産合計 | 3,581,425 | 3,471,328 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 63,845 | 52,959 |
| 短期借入金 | 6,674 | 7,139 |
| 1年内償還予定の社債 | 20,000 | 10,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 59,973 | 75,074 |
| 未払法人税等 | 118,636 | 32,438 |
| その他流動負債 | 337,028 | 283,152 |
| 流動負債合計 | 606,158 | 460,764 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 548,976 | 539,003 |
| 長期借入金 | 607,262 | 594,160 |
| 繰延税金負債 | 33,901 | 37,796 |
| 退職給付に係る負債 | 64,570 | 63,583 |
| 役員株式給付引当金 | 183 | 182 |
| ガスホルダー修繕引当金 | 3,444 | 3,523 |
| 保安対策引当金 | 527 | 508 |
| 器具保証契約損失引当金 | 5,176 | 5,056 |
| ポイント引当金 | 654 | 616 |
| 資産除去債務 | 27,559 | 27,812 |
| その他固定負債 | 93,709 | 81,224 |
| 固定負債合計 | 1,385,965 | 1,353,467 |
| 負債合計 | 1,992,124 | 1,814,231 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 141,844 | 141,844 |
| 利益剰余金 | 1,310,908 | 1,374,485 |
| 自己株式 | △3,658 | △28,128 |
| 株主資本合計 | 1,449,094 | 1,488,201 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 30,954 | 31,729 |
| 繰延ヘッジ損益 | △9,626 | 9,361 |
| 為替換算調整勘定 | 86,226 | 92,229 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 1,754 | 1,331 |
| その他の包括利益累計額合計 | 109,309 | 134,651 |
| 非支配株主持分 | 30,896 | 34,243 |
| 純資産合計 | 1,589,301 | 1,657,097 |
| 負債純資産合計 | 3,581,425 | 3,471,328 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|---|---|---|
| 売上高 | 609,939 | 649,696 |
| 売上原価 | 487,389 | 497,863 |
| 売上総利益 | 122,550 | 151,832 |
| 販売費及び一般管理費 | 71,343 | 58,854 |
| 営業利益 | 51,207 | 92,977 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 261 | 1,261 |
| 受取配当金 | 1,721 | 827 |
| 持分法による投資利益 | 1,365 | 1,641 |
| 為替差益 | 8,885 | 9,845 |
| 雑収入 | 3,801 | 6,761 |
| 営業外収益合計 | 16,036 | 20,337 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3,344 | 4,197 |
| 雑支出 | 6,199 | 1,871 |
| 営業外費用合計 | 9,544 | 6,069 |
| 経常利益 | 57,700 | 107,245 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | — | 2,499 |
| 特別利益合計 | — | 2,499 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 57,700 | 109,745 |
| 法人税等 | 19,742 | 31,384 |
| 四半期純利益 | 37,957 | 78,361 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △480 | 691 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 38,438 | 77,669 |

(四半期連結包括利益計算書)

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益 | 37,957 | 78,361 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 12,876 | 778 |
| 繰延ヘッジ損益 | △18,083 | 21,743 |
| 為替換算調整勘定 | 21,299 | 5,510 |
| 退職給付に係る調整額 | 784 | △422 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 3,886 | 460 |
| その他の包括利益合計 | 20,764 | 28,069 |
| 四半期包括利益 | 58,721 | 106,431 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 62,834 | 103,012 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △4,113 | 3,418 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

<ロシア・ウクライナ情勢を受けた会計上の見積り>

当社はロシアからも原料を調達していますが、ロシアとウクライナをめぐる現下の国際情勢による原料調達への影響を正確に予測することは困難です。

当社グループでは、調達取引が継続すると仮定して、各種の会計上の見積りを行っています。

<子会社株式の譲渡>

2022年10月7日付適時開示にてお知らせし、前連結会計年度の有価証券報告書において追加情報として記載していた当社の豪州子会社であるTokyo Gas Australia Pty Ltdの子会社5社(4プロジェクト)の、米国EIG Global Energy Partners, LLCの子会社MidOcean Energy Holdings Pty Ltdへの譲渡(以下「本件譲渡」という。)については、当初は株式譲渡実行予定日を2023年3月としていましたが、引き続き関係者との協議を継続中であるため、これを延期し、その時期は未定です。

本件譲渡の契約金額は21.5億米ドルですが、今後の豪州政府や関係者の承認状況、その他契約上の条件によって、プロジェクトの一部または全部について売却が実行されない可能性があり、また、実現する売却額と契約金額との間に差異が生じる可能性があります。なお、当連結会計年度を含め、譲渡完了時までに本件譲渡対象から生じる当社に帰属する当期純利益については、売却損益から控除されます(当第1四半期連結会計期間末における譲渡対象から生じた当期純利益の累積額は約4億米ドル)。

なお、本件譲渡の影響は、当連結会計年度の連結業績及び見通しに含んでいません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

<自己株式の取得>

当社は2023年4月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、取得株式数5,300万株、総額113,000百万円を上限として2023年5月8日から2024年3月31日の期間で自己株式の取得を進めています。

当第1四半期連結累計期間において、以下のとおり自己株式を取得しました。

- | | |
|-----------|-----------------------------|
| (1) 買付期間 | 2023年5月8日～2023年6月30日(約定ベース) |
| (2) 買付株式数 | 8,025,900株 |
| (3) 買付総額 | 24,493,760,400円 |
| (4) 買付方法 | 東京証券取引所における市場買付 |

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

<税金費用の計算>

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率等を乗じて計算しています。